
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 10 marzo 2026, n. G03117

PR Lazio FESR 2021-2027. Progetto T0008B0044 - Obiettivo strategico 1. "Un'Europa più competitiva e
intelligente", Obiettivo specifico 1.3 "Rafforzare la crescita e la competitività delle PMI". Approvazione
Avviso Pubblico Lazio Cinema International 2026 - 1a edizione. Impegno di spesa a favore di Lazio Innova
S.p.A., sui capitoli. U0000A44173, U0000A44174 e U0000A44175, E.F. 2026-2027, per complessivi euro
5.000.000,00.

12/03/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



Pagina 1 / 5 

 

 

Oggetto: PR Lazio FESR 2021-2027. Progetto T0008B0044 - Obiettivo strategico 1. “Un'Europa più 

competitiva e intelligente”, Obiettivo specifico 1.3 “Rafforzare la crescita e la competitività delle 

PMI”. Approvazione Avviso Pubblico Lazio Cinema International 2026 – 1a edizione. Impegno di 

spesa a favore di Lazio Innova S.p.A., sui capitoli. U0000A44173, U0000A44174 e U0000A44175, 

E.F. 2026-2027, per complessivi euro 5.000.000,00. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

 

 

 

DI CONCERTO con il Direttore dello Sviluppo Economico, Attività produttive e Ricerca – 

Autorità di Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027; 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 12 dell’11/01/2024, con la quale è stato conferito 

al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della Presidenza, 

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 26/02/2024, con la quale è stato conferito 

alla dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Sviluppo Economico, 

Attività Produttive e Ricerca”; 

  VISTO l’Atto di organizzazione n. G07152 del 06.06.2025 con cui è stata affidata la responsabilità     

dell'Area "Cinema e Audiovisivo" della Direzione regionale "Affari della Presidenza, Turismo, 

Cinema, Audiovisivo e Sport" al dott. Stefano Fermante; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento regionale di contabilità” 

e ss.mm.ii., che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020, e in 

particolare l’art. 30, comma 2 relativo alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della 

spesa; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile 

12/03/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



Pagina 2 / 5 

 

 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, 

per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio 

annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali 

rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei 

pagamenti”; 

 

-la Legge regionale 31 dicembre 2025, n. 20, recante “Legge di stabilità regionale 2026”;  

-la Legge regionale 31 dicembre 2025, n. 21, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2026-2028”; 

-la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1349, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

-la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1350, concernente: “«Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

-la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2026, n. 21 “Indirizzi per la gestione del bilancio 

regionale 2026-2028 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17/12/2020, che stabilisce il quadro 

finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021, 

recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanzia- 

rio per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021, che 

stabilisce le regole applicabili al FESR; 

 

VISTO il PR Lazio FESR 2021-2027, approvato con Decisione C (2022) 7883 del 26/10/2022 della 

Commissione Europea, come modificato con Decisione C (2024) 6747 final del 26/9/2024; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 918 del 7/11/2024 di presa d’atto della Decisione C 

(2024) 6747 final del 26/9/2024 della Commissione Europea di approvazione del Programma 

Regionale PR Lazio FESR 2021-2027; 

 

 

VISTA la normativa che regola la specifica materia: 

 

Normativa comunitaria 

- Regolamenti relativi ai fondi SIE; 

- Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, che dichiara alcune 

12/03/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



Pagina 3 / 5 

 

 

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del 

trattato (GBER) applicabile dei settori industriale, artigianale, commerciale e dei servizi, come 

integrato dal Regolamento 2023/1315; 

- Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 sull'applicazione 

degli articoli 107 e 108 del Trattato di funzionamento dell'Unione Europea agli aiuti de 

minimis; 

- COM (2016/C 127/03) Comunicazione della Commissione relativa agli aiuti di Stato a favore 

delle opere cinematografiche e di altre opere audiovisive: accettazione da parte di tutti gli Stati 

membri delle opportune misure proposte a norma dell'articolo 108, paragrafo 1, del trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea; 

- COM (2014) 272 final Cinema europeo nell'era digitale. Creare un ponte tra diversità culturale 

e competitività; 

- COM (2013/C 332/01) Comunicazione della Commissione relativa agli aiuti di Stato a favore 

delle opere cinematografiche e di altre opere audiovisive; 

 

Normativa nazionale 

- Legge 14 novembre 2016, n. 220: “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”; 

- D.Lgs. 8 agosto 2013, n. 91: “Disposizioni urgenti per la tutela, la valorizzazione e il rilancio 

dei beni e delle attività culturali e del turismo”, convertito con modificazioni dalla L. 7 ottobre 

2013, n. 112; 

- D. Lgs. 7 dicembre 2017, n. 204: “Riforma delle disposizioni legislative in materia di 

promozione delle opere europee e italiane da parte dei fornitori di servizi di media audiovisivi, 

a norma dell’articolo 34 della legge 14 novembre 2016, n. 220”; 

- D. Lgs. 30 giugno 2011, n. 123: “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 
e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

- D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 28 e successive modificazioni - Legge Cinema: “Riforma della 
disciplina in materia di attività cinematografiche, a norma dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, 

n. 137 (e relativi decreti ministeriali e regolamenti)”; 

- D.M. del MIBACT 15 marzo 2018, n. 157 - Disposizioni applicative in materia di credito di 
imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all'articolo 15 della 
legge 14 novembre 2016, n. 220; 

- D.M. del MIBACT 15 marzo 2018 - Disposizioni applicative dei crediti di imposta nel settore 
cinematografico e audiovisivo, di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20, della legge 
14 novembre 2016, n. 220; 

- D.M. del MIBACT 31 luglio 2017, n. 343 recante Disposizioni applicative in materia di 
contributi selettivi di cui all’articolo 26 della legge 14 novembre 2016, n. 220; 

- DM. del MIBACT 31 luglio 2017, n. 341 recante Disposizioni applicative in materia di 
contributi alle attività e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui 
all’articolo 27 della legge 14 novembre 2016, n. 220; 

- D.P.C.M 11 luglio 2017 - Decreto su proposta del Ministro del MIBACT, recante le disposizioni 
per il riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche ed audiovisivo, in 

attuazione dell'art. 5, comma 2, della legge 14 novembre 2016, n.220; 

- Decreti Interministeriali 19 aprile 2017 – Disposizioni integrative e correttive in materia di 

crediti d’imposta nel settore della produzione cinematografica e nel settore cinematografico e 
audiovisivo; 

- D.M. del MIBACT 15 luglio 2015, recante modalità tecniche per il sostegno alla produzione e 
alla distribuzione cinematografica; 

- D.M. del MIBACT 15 luglio 2015; recante procedure e modalità per il riconoscimento e la 
valutazione dell'interesse culturale delle opere cinematografiche; 

12/03/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



Pagina 4 / 5 

 

 

- D.M. del MIBACT di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 12 febbraio 

2015. Disposizioni applicative per l'attribuzione del credito di imposta (Tax Credit Imprese 

Cinema) di cui al comma 2-bis dell'art. 6 del DL 31/05/2014, n. 83, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 29/07/2014, n.106; 

- D.M. del MIBACT di concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze del 5 febbraio 2015, 

recante disposizioni applicative per l'estensione ai produttori indipendenti di opere audiovisive, 
ai sensi dell'art. 8, comma 2, del DL 8/08/2013, n. 91 "Valore Cultura", del credito d'imposta 

per le attività cinematografiche, di cui alla L. n. 244 del 2007, convertito con modificazioni, 
dalla L. 7/10/2013, n.112 (cd.”Tax Credit Audiovisivo”); 

- D.M. del MIBACT di concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze del 21 gennaio 

2010, recante disposizioni applicative dei crediti di imposta concessi alle imprese non 
appartenenti al settore cineaudiovisivo e alle imprese di distribuzione ed esercizio 

cinematografico per attività di produzione e distribuzione di opere cinematografiche, di cui alla 

Legge n. 244 del 2007 (cd. “Tax Credit Esterno”); 

- D.M. del MIBACT del 7 maggio 2009 Disposizioni applicative dei crediti d'imposta concessi 

alle imprese di produzione cinematografica in relazione alla realizzazione di opere 
cinematografiche, di cui alla legge n.244 del 2007 (cd.”Tax Credit Produttori”); 

 

Normativa regionale 

 

Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5: “Disposizioni in materia di Cinema e Audiovisivo”; 

 

VISTA la determinazione n. G17670 del 29/12/2023 con la quale, a seguito dell’analisi di congruità 

svolta, è stata nominata Lazio Innova S.p.A. quale Organismo Intermedio del PR Lazio FESR 2021- 

2027 per le funzioni delegate di cui agli art. 72, 73 e 74 del Reg. (UE) 2021/1060, in continuità con 

il precedente ciclo programmatico, ed è stato approvato lo schema di Convenzione che disciplina i 

rapporti tra Lazio Innova S.p.A. e la Regione Lazio per lo svolgimento delle attività di Organismo 

Intermedio, sottoscritta il 26 marzo 2024; 

VISTA la determinazione n. G11628 del 12/09/2025, che approva il documento "Descrizione del 

sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.)" con i relativi allegati e 

ss.mm.ii, versione 3.0; 

VISTO il PR Lazio FESR 2021-2027 che nell’ambito dell’Obiettivo specifico 1.3 “Rafforzare la 

crescita sostenibile e la competitività delle PMI” sostiene il rafforzamento e il miglioramento della 

competitività delle imprese di produzione cinematografica;   

VISTO l’Avviso “Lazio Cinema International 2026 – 1° Edizione” e il documento “Modulistica e 

Istruzioni”, allegati all’Avviso e parte integrante dello stesso, trasmessi da Lazio Innova S.p.A. con 

nota assunta al protocollo regionale n. 151665 del 12.02.2026, con una dotazione di euro 

5.000.000,00; 

 

RITENUTO di approvare l’Avviso Pubblico “Lazio Cinema International 2026 – 1° Edizione” e il 

documento “Modulistica e Istruzioni”, allegati al presente atto e parte integrante dello stesso; 
 

RITENUTO altresì di impegnare a favore di Lazio Innova S.p.A., a cui è demandata la gestione 

dell’Avviso, euro 5.000.000,00 sui capitoli del bilancio regionale U0000A44173 PR–FESR LAZIO 

2021–2027 Quota UE, U0000A44174 PR–FESR LAZIO 2021–2027 Quota Stato e U0000A44175 

PR–FESR LAZIO 2021–2027 Quota Regionale, Missione 14, Programma 05 - PCF 2.03.03.03, E. 

F.2025-2026, che presentano la necessaria disponibilità, come di seguito riportato: 

12/03/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



Pagina 5 / 5 

 

 

 

Capitolo 2026 2027 Totale 

A44173 565.190,99 1.434.809,01 2.000.000,00 

A44174 593.450,53 1.506.549,47 2.100.000,00 

A44175 254.335,95      645.664,05    900.000,00 

Totale 1.412.977,47 3.587.022,53 5.000.000,00 

 

DATO ATTO che le suddette somme sono impegnate a favore di Lazio Innova in qualità di 
Organismo intermedio, che provvederà alla successiva concessione dei contributi a favore dei 
beneficiari PMI;  

ATTESO che le obbligazioni giungeranno a scadenza nei rispettivi esercizi finanziari, come 
espresso 

nel piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del Reg.reg. n. 26/2017; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di approvare l’Avviso Pubblico “Lazio Cinema International 2026 – 1° Edizione” e il 
documento “Modulistica e Istruzioni”, allegati al presente atto e parte integrante dello stesso; 
 

- di impegnare a favore di Lazio Innova S.p.A., a cui è demandata la gestione dell’Avviso, euro 

5.000.000,00 sui capitoli del bilancio regionale U0000A44173 PR–FESR LAZIO 2021–2027 

Quota UE, U0000A44174 PR–FESR LAZIO 2021–2027 Quota Stato e U0000A44175 PR–

FESR LAZIO 2021–2027 Quota Regionale, Missione 14, Programma 05 - PCF 2.03.03.03, E. 

F.2026-2027, come di seguito riportato: 

 

Capitolo 2026 2027 Totale 

A44173 565.190,99 1.434.809,01 2.000.000,00 

A44174 593.450,53 1.506.549,47 2.100.000,00 

A44175 254.335,95     645.664,05     900.000,00 

Totale 1.412.977,47 3.587.022,53   5.000.000,00 

 

 

La presente determinazione, comprensiva dei suoi Allegati, viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio, sul sito www.lazioeuropa.it e sul sito https://fesr.regione.lazio.it/. 

 

 

Il Direttore                                                                                                          Il Direttore 

   Tiziana Petucci                                                                                                   Paolo Giuntarelli 

12/03/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21


